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INTRODUCCION. 
 
 
El Plan Nacional de Control Oficial de la Cadena Alimentaria 2016-2020 establece como 
técnicas de control la inspección, la auditoria y la toma de muestras y análisis de alimentos. En 
Cantabria las actividades de control oficial se llevan a cabo fundamentalmente a través de la 
inspección y la toma de muestras y análisis. 
 
En este informe se realiza un análisis de evaluación de los resultados obtenidos en el año 2017 
para los programas indicados a continuación en los que la técnica de control es la inspección: 
 

Programa 1 Control General de los establecimientos alimentarios. 
 Programa 2 Control de los autocontroles en establecimientos alimentarios. 

Programa 5 Control sobre la información de alimentos y MECA´s entregados al 
consumidor final. 

 Programa 12 Control de Anisakis. 
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ESTABLECIMIENTOS ALIMENTARIOS EN CANTABRIA 2017: 

 

 
 
El censo de establecimientos en el año 2017 (a principios del periodo) se indica en la siguiente 
tabla: 
 
 

 

Nº Establecimientos 2017 
 

Sector/Fase 
Nº Establecimientos (principio del período)  

F E A D M O Totales 

1. Carne y derivados 50 3 4 26 631 5 719 

2. Pescados, moluscos bivalvos y 
derivados 

137 12 14 46 319 8 
536 

3. Huevos y derivados 0 22 7 6 0   35 

4. Leche y derivados 60 1 7 9 0   77 

5. Grasas comestibles, excepto 
mantequilla 

0 0 0 0 0   
0 

6. Cereales y derivados 128 3 2 7 719   859 

7. Vegetales y derivados 21 23 28 14 186 14 286 

8. Edulcorantes naturales y derivados, 
miel y ... 

12 5 3 1 243   
264 

9. Condimentos y especias 4 0 1 1 0   6 

10. Alimentos estimulantes, especies 
vegetales ... 

7 2 1 2 0   
12 

11. Comidas preparadas y cocinas 
centrales 

101 0 0 0 4466   
4567 

12. Alimentación especial y 
complementos alimenticios 

1 0 9 2 367   
379 

13. Aguas de bebida envasadas 9 2 3 0 0   14 

14. Helados 14 0 0 0 129   143 

15. Bebidas no alcohólicas 2 0 1 0 0   3 

16. Bebidas alcohólicas 49 13 14 6 820   902 

17. Aditivos, aromas y coadyuvantes 4 2 4 1 0   11 

18. Materiales en contacto con 
alimentos 

19 1 6 3 0   
29 

19. Establecimiento polivalente 0 31 521 72 1545 0 2169 

20. Establecimientos que irradian 0            

Totales 618 120 625 196 9425 27 11011 
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Los sectores con mayor número de establecimientos son: 
 

11. Comidas preparadas y cocinas centrales, con un 41´4% sobre el total de 
establecimientos, 
19. Establecimiento polivalente (19´7%), 
16. Bebidas alcohólicas (8´2%), 
6. Cereales y derivados (7´8%), y 1. Carne y derivados (6´5%) 

 
En cuanto a las fases; 
 
Es la fase minorista la que engloba el mayor número de establecimientos (85,6%) que se 
reparten mayoritariamente entre los sectores antes indicados. La siguiente fase es la 
almacenista con el 5,7% del total de establecimientos, concentrados prácticamente en el sector 
19 Establecimientos polivalentes. 
 
Por último, la fase fabricantes con el 5,6% de los establecimientos que se reparten 
mayoritariamente en los sectores: 
 

2. Pescados, moluscos bivalvos y derivados (22,2% de establecimientos fabricantes), 
6. Cereales y derivados (20,7%),  
11. Comidas preparadas y cocinas centrales (16,3%),  
4. Leche y derivados (9,7%), 1. Carne y derivados (8%) y 16. Bebidas alcohólicas (7,9%). 
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El número total de establecimientos se ha incrementado un 6.65% en relación al año anterior. A 
continuación, se especifica por sectores esta variación.  
 

 

Sector/Fase 2015 2016 2017 Incremento 
(%) 

1. Carne y derivados 717 693 719 3.62 

2. Pescados, moluscos bivalvos y derivados 503 513 536 4.30 

3. Huevos y derivados 32 35 35 - 

4. Leche y derivados 79 77 77 - 

5. Grasas comestibles, excepto mantequilla - - - - 

6. Cereales y derivados 756 798 859 7.10 

7. Vegetales y derivados 240 254 286 11.18 

8. Edulcorantes naturales y derivados, miel y ... 185 223 
264 

15.53 

9. Condimentos y especias 4 6 6 - 

10. Alimentos estimulantes, especies vegetales ... 6 11 
12 

8.33 

11. Comidas preparadas y cocinas centrales 4133 4260 4567 6.72 

12. Alimentación especial y complementos 
alimenticios 

352 355 
379 

6.33 

13. Aguas de bebida envasadas 13 14 14 - 

14. Helados 98 117 143 18.18 

15. Bebidas no alcohólicas 3 3 3 - 

16. Bebidas alcohólicas 929 840 902 6.87 

17. Aditivos, aromas y coadyuvantes 11 11 11 - 

18. Materiales en contacto con alimentos 31 29 29 - 

19. Establecimiento polivalente 1883 2039 2169 5.99 

20. Establecimientos que irradian - -  - 

TOTAL 9975 10278 11011 6.65 

 

 

Se observa un incremento en general del número de establecimientos del 6,65% respecto al año 
anterior, siendo los sectores donde mayor ha sido el incremento los siguientes: 14. Helados; 8. 
Edulcorantes naturales y 7. Vegetales y derivados. No ha habido ningún sector en el que se haya 
detectado una disminución en el número de establecimientos. 
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PROGRAMA 1 CONTROL GENERAL DE LOS  
ESTABLECIMIENTOS ALIMENTARIOS 2017: 

 
 
 

1) PROGRAMACION DE LOS CONTROLES 
 

a) Total de controles realizados 
 
Se han realizado un total de 7971 controles (8075 en 2016), de los que 5759 (5154 en 2016) 
corresponden a controles programados y 2212 (2921 en 2016) a controles no programados.  A 
continuación, se especifican por sectores y fases: 
 
Comunidad:

Año:

Programa:

F E A D M O F E A D M O F E A D M O

1. Carne y derivados 83 10 8 10 569 9 64 1 7 434 4 54 3 1 141 9 718

2. Pescados, moluscos bivalvos y 

derivados 228 12 20 18 230 136 149 15 13 168 127 149 9 14 74 29 747

3. Huevos y derivados 1 23 8 2 12 7 2 3 24

4. Leche y derivados 100 2 7 2 6 77 1 6 2 34 3 2 125

5. Grasas comestibles, excepto 

mantequilla

6. Cereales y derivados 145 14 8 5 536 98 3 3 2 341 53 1 1 95 597

7. Vegetales y derivados 18 16 26 8 78 14 11 10 5 51 6 7 34 1 14 153

8. Edulcorantes naturales y derivados, 

miel y ... 12 5 1 52 6 4 29 2 10 51

9. Condimentos y especias 4 1 3 5 8

10. Alimentos estimulantes, especies 

vegetales ... 7 4 15 9 1 2 12

11. Comidas preparadas y cocinas 

centrales 110 3 2 4372 66 2835 36 1016 3953

12. Alimentación especial y 

complementos alimenticios 1 1 99 1 22 14 37

13. Aguas de bebida envasadas 6 2 2 5 1 1 7

14. Helados 25 68 19 46 5 14 84

15. Bebidas no alcohólicas 2 12 2 10 12

16. Bebidas alcohólicas 49 14 13 3 465 35 10 11 1 123 8 1 3 1 11 204

17. Aditivos, aromas y coadyuvantes 1 2 2 1 1 2 3 7

18. Materiales en contacto con alimentos 12 3 7 5 3 3 1 12

19. Establecimiento polivalente 16 307 64 1132 29 13 169 15 679 7 5 68 6 257 1 1220

20. Establecimientos que irradian

Totales 804 126 413 112 7634 174 544 56 229 43 4749 138 359 30 125 10 1649 39 7971

TotalesProgramadas Programadas realizadas No programadas realizadas

Cumplimiento

Cantabria

2017

Programa 1: Control general de establecimientos alimentarios

Sector/Fase
Nº Unidades de Control

 
 
El mayor número de controles se ha realizado en los sectores de: 11. Comidas preparadas con 
un 49,59% de los controles realizados; 19. Establecimientos polivalentes, 15,30%; 2. Pesca y 
derivados, 9,37%; 1. Carne y derivados, 9%, y 6. Cereales y derivados, 7,5% de forma similar al 
año anterior. 
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b) Cumplimiento del programa de control. 
 
 

Sector/Fase 

 
Nº 

ESTABLECIMIENTOS  UC PROGRAMADAS 
UC 

PROGRAMADAS 
REALIZADAS 

 
% CUMPLIMIENTO 

PROGRAMA 

1. Carne y derivados 719 689 510 74,02 
2. Pescados, moluscos bivalvos y 
derivados 536 

644 
472 

73,29 

3. Huevos y derivados 35 34 19 55,88 

4. Leche y derivados 77 117 86 73,50 
5. Grasas comestibles, excepto 
mantequilla  

   

6. Cereales y derivados 859 708 447 63,14 

7. Vegetales y derivados 286 146 91 62,33 
8. Edulcorantes naturales y derivados, 
miel y ... 264 

70 
39 

55,71 

9. Condimentos y especias 6 5 3 60,00 
10. Alimentos estimulantes, especies 
vegetales ... 12 

26 
9 

34,62 

11. Comidas preparadas y cocinas 
centrales 4567 

4487 
2901 

64,65 

12. Alimentación especial y 
complementos alimenticios 379 

101 
23 

22,77 

13. Aguas de bebida envasadas 14 10 7 70,00 

14. Helados 143 93 65 69,89 

15. Bebidas no alcohólicas 3 14 12 85,71 

16. Bebidas alcohólicas 902 544 180 33,09 

17. Aditivos, aromas y coadyuvantes 11 5 4 80,00 

18. Materiales en contacto con alimentos 29 22 8 36,36 

19. Establecimiento polivalente 2169 1548 883 57,04 

20. Establecimientos que irradian     

TOTALES 11011 9263 5759 62,17 

 
 
Se observa que el porcentaje de cumplimiento del programa en los sectores más representativos 
es el siguiente: 
 

Carne y derivados:    74.02% ↑ 
Leche y derivados:    73.50% ↓ 
Pescado y derivados:   73.29% ↑ 
Comidas preparadas:   64.65% ↓ 
Cereales y derivados:   63.14% ↓ 
Establecimiento polivalente: 57.04% ↑ 
Bebidas alcohólicas:    33.09% ↑ 

 
Destacar el incremento detectado en sectores como Pescado y derivados, Establecimientos 
polivalentes y Bebidas alcohólicas, sin embargo, un descenso en los controles en el sector de 
Comidas preparadas. 
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Se observa un cumplimiento del 85.71% en el sector de Bebidas no alcohólicas y en el de 
Alimentación especial y complementos alimenticios, del 22.77%. 
 
 

Sector/Fase 

 
% CUMPLIMIENTO 
PROGRAMA 2016 

 
% CUMPLIMIENTO 
PROGRAMA 2017 

 
TENDENCIA 

PROGRAMADO 
REALIZADO 

1. Carne y derivados 71.99 74,02 ↑ 

2. Pescados, moluscos bivalvos y 
derivados 

64.56 
73,29 

↑ 

3. Huevos y derivados 64.28 55,88 ↓ 

4. Leche y derivados 92.68 73,50 ↓ 

5. Grasas comestibles, excepto 
mantequilla 

 
- 

 
 

6. Cereales y derivados 85.74 63,14 ↓ 

7. Vegetales y derivados 41.71 62,33 ↑ 

8. Edulcorantes naturales y derivados, 
miel y ... 

 
13.52 

55,71 
↑ 

9. Condimentos y especias 0 60,00 ↑ 

10. Alimentos estimulantes, especies 
vegetales ... 

33.33 
34,62 

↑ 

11. Comidas preparadas y cocinas 
centrales 

72.80 
64,65 

↓ 

12. Alimentación especial y complementos 
alimenticios 

9.66 
22,77 

↑ 

13. Aguas de bebida envasadas 42.85 70,00 ↑ 

14. Helados 80.24 69,89 ↓ 

15. Bebidas no alcohólicas 100 85,71 ↓ 

16. Bebidas alcohólicas 19.69 33,09 ↑ 

17. Aditivos, aromas y coadyuvantes 8.33 80,00 ↑ 

18. Materiales en contacto con alimentos 38.7 36,36 ↓ 

19. Establecimiento polivalente 51.29 57,04 ↑ 

20. Establecimientos que irradian -   

TOTAL 59.74 62,17 ↑ 

 
 
En relación con la actividad programada, se observa un incremento de la actividad programada 
realizada respecto al año anterior, pasando del 59,74% en el 2016 al 62,17% en el 2017. 
Destacar el incremento de la actividad programada realizada en sectores relevantes por el 
número de establecimientos como 1. Carne y derivados, 2. Pescados, moluscos bivalvos y 
derivados, 19. Establecimientos polivalentes y 16. Bebidas alcohólicas. No obstante, se detecta 
una disminución de la actividad programada realizada en otros sectores relevantes como 11. 
Comidas preparadas y cocinas centrales y 6. Cereales y derivados. 
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c) Tendencia del cumplimiento del programa de control. 
 
En la tabla siguiente se muestra la tendencia de los controles programados, los controles 
programados realizados, el % de cumplimiento de lo programado y los controles no 
programados realizados. 

 
 UC  

PROGRAMADAS 
UC PROGRAMADAS 
REALIZADAS 

% CUMPLIMIENTO  
PROGRAMADAS 

UC NO PROGRAMADAS  
REALIZADAS 

2015 9296 4600 49.4 2371 

2016 8625 5153 59.74 2921 

2017 9263 5759 62.17 2212 

 
Se confirma el incremento detectado el año anterior sobre los controles realizados y el grado 
de cumplimiento del programa, que ha correspondido al 49,9%, 59,74% y 62,17% los años 
2015, 2016 y 2017 respectivamente. 
 
Los controles realizados resultan similares en número a los realizados en el año anterior 2016, 
sin embargo, hay un incremento de los controles programados, 5759 en 2017 frente a los 5153 
en 2016 y un descenso de los controles no programados, 2212 en 2017 frente a los 2921 en 
2016. 
 
No obstante, la representatividad de los controles programados y no programados sobre la 
actividad total de control fue similar en 2015 y 2016, mientras que en 2017 se detectó un 
incremento de la actividad de control programado que supuso el 72,25% de la actividad total 
de control. 
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2) CUMPLIMIENTO DE LAS CONDICIONES GENERALES POR PARTE DE LOS  
OPERADORES ECONÓMICOS. 

 
a) Incumplimientos del operador económicos detectados.  

 
Sector/ Fase Estructurales  Operacionales Del producto Total 

 2016 2017 2016 2017 2016 2017 2016 2017 

1. Carne y derivados 13 5 52 22 17 2 82 29 

2. Pescados, moluscos bivalvos y derivados 10 12 32 42 5 2 47 56 

3. Huevos y derivados 0 0 0 0 0 0 0 0 

4. Leche y derivados 3 0 7 2 0 0 10 2 

5. Grasas comestibles, excepto mantequilla     

6. Cereales y derivados 4 21 16 0 0 45 20 66 

7. Vegetales y derivados 18 2 13 5 0 1 31 8 

8. Edulcorantes naturales y derivados, miel y ... 0 0 0 0 0 0 0 0 

9. Condimentos y especias 0 0 0 0 0 0 0 0 

10. Alimentos estimulantes, especies 
vegetales ... 0  0 1 0  

0 1 

11. Comidas preparadas y cocinas centrales 99 89 267 229 1 3 367 321 

12. Alimentación especial y complementos 
alimenticios 0 0 0 0 0 0 

0 0 

13. Aguas de bebida envasadas 0 0 1 0 0 0 1 0 

14. Helados 0 0 0 1 0 1 0 2 

15. Bebidas no alcohólicas 0 0 0 0 0 0 0 0 

16. Bebidas alcohólicas 1 0 1 1 1 4 3 5 

17. Aditivos, aromas y coadyuvantes 0 0 0 0 0 0 0 0 

18. Materiales en contacto con alimentos 0 0 0 0 0 0 0 0 

19. Establecimiento polivalente 19 23 77 55 0 2 96 80 

20. Establecimientos que irradian         

Totales 167 153 466 406 24 11 657 570 

 
En la tabla anterior se muestran los incumplimientos detectados en el programa 1 Control de las 
Condiciones Generales de los Establecimientos Alimentarios. Los incumplimientos en este 
programa se clasifican en estructurales, operacionales y del producto. 
 

Los incumplimientos operacionales (incluyen: autorización/registro; condiciones generales de 
higiene; trazabilidad; SANDACH y Formación) representan el 71,22% del total de los 
incumplimientos constatados; los estructurales el 26.84% y los de producto, el 1.93%, 
porcentajes similares a los obtenidos en el año anterior. 

 

Dentro de los incumplimientos operacionales, las condiciones generales de higiene representan 
el 46.14% de los incumplimientos del programa y el 64,77% de los operacionales. 

 

El mayor número de incumplimientos se detecta en los sectores de: 11. Comidas preparadas, 
19. Establecimientos polivalentes; 5. Cereales y derivados; 2. Pesca y derivados; 1. Carne y 
derivados. 
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Com
unidad:

Año:

Program
a:

Sector / Fase
F

E
A

D
M

O
F

E
A

D
M

O
F

E
A

D
M

O
F

E
A

D
M

O
F

E
A

D
M

O
F

E
A

D
M

O
F

E
A

D
M

O
Estructurales (CGH)

Operacionales
Del producto

1. Carne y derivados
1

4
2

2
8

1
7

2
1

1
5

22
2

2. Pescados, m
oluscos bivalvos y 

derivados
4

1
7

3
1

10
2

4
1

1
2

16
1

1
1

1
12

42
2

3. Huevos y derivados

4. Leche y derivados
1

1
2

5. Grasas com
estibles, excepto 

m
antequilla

6. Cereales y derivados
6

15
1

11
20

3
5

2
3

21
45

7. Vegetales y derivados
1

1
1

1
1

1
1

1
2

5
1

8. Edulcorantes naturales y derivados, 

m
iel y ...

9. Condim
entos y especias

10. Alim
entos estim

ulantes, especies 

vegetales ...
1

1

11. Com
idas preparadas y cocinas 

centrales
89

2
162

22
43

3
89

229
3

12. Alim
entación especial y 

com
plem

entos alim
enticios

13. Aguas de bebida envasadas

14. Helados
1

1
1

1

15. Bebidas no alcohólicas

16. Bebidas alcohólicas
1

1
2

1
1

4

17. Aditivos, arom
as y coadyuvantes

18. Materiales en contacto con alim
entos

19. Establecim
iento polivalente

1
22

1
1

34
2

9
4

4
1

1
23

55
2

20. Establecim
ientos que irradian

Totales
11

1
3

138
1

6
18

1
3

238
3

7
4

43
1

2
22

2
2

53
2

1
8

153
406

11

CGH
Trazabilidad

SANDACH
Form

ación

Cantabria

2017

Program
a 1: Control general de establecim

ientos alim
entarios

Incum
plim

ientos por los Operadores Económ
icos

Tipo No Conform
idad

Estructurales (CGH)
Operacionales

Del producto
Totales

A/R
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b) Cumplimiento en relación a los controles realizados. 
 
En relación a los controles totales realizados (PROGRAMADOS Y NO PROGRAMADOS), el % de 
cumplimiento del programa por parte del operador, se especifica a continuación: 
 

 
Sector/ Fase Controles 

realizados 
Incumplimientos (Nº) 

% Incumplimiento 
detectado 

% Cumplimiento 

 2016 2017 2016 2017 2016 2017 2016 2017 

1. Carne y derivados 813 718 82 29 10.08 4.03 89.91 95.97 

2. Pescados, moluscos bivalvos y derivados 1075 747 47 56 4.37 7.50 95.62 92.50 

3. Huevos y derivados 36 24 0 0 0 0 100 100 

4. Leche y derivados 137 125 10 2 7.30 1.60 92.70 98.40 

5. Grasas comestibles, excepto mantequilla      

6. Cereales y derivados 445 597 20 66 4.49 11.05 95.50 88.95 

7. Vegetales y derivados 138 153 31 8 22.46 5.23 77.54 94.77 

8. Edulcorantes naturales y derivados, miel y ... 34 51 0 0 0 0 100 100 

9. Condimentos y especias 2 8 0 0 0 0 100 100 

10. Alimentos estimulantes, especies vegetales 
... 8 12 

0 1 
0 8.33 

100 91.66 

11. Comidas preparadas y cocinas centrales 3673 3953 367 321 10 8.12 90 91.87 

12. Alimentación especial y complementos 
alimenticios 63 37 

0 0 
0 0 

100 100 

13. Aguas de bebida envasadas 4 7 1 0 25 0 75 100 

14. Helados 95 84 0 2 0 2.38 100 97.62 

15. Bebidas no alcohólicas 1 12 0 0 0 0 100 100 

16. Bebidas alcohólicas 199 204 3 5 1.50 2.45 98.50 97.55 

17. Aditivos, aromas y coadyuvantes 6 7 0 0 0 0 100 100 

18. Materiales en contacto con alimentos 30 12 0 0 0 0 100 100 

19. Establecimiento polivalente 1316 1220 96 80 7.29 6.55 92.7 93.45 

20. Establecimientos que irradian           

Totales 8075 7971 657 570 8.14 7.15 91.86 92.85 

 
 
Indicar que, de manera general, se ha incrementado el % de cumplimiento del operador con 
respecto al año anterior, alcanzando un valor del 92.85% de cumplimiento. Los sectores donde 
se ha detectado un incremento del % de cumplimiento son: 1. Carne y derivados; 4. Leche y 
derivados: 7. Vegetales y derivados; 11. Comidas preparadas; 13. Aguas de bebida envasadas y 
19 Establecimiento polivalente. 
 
Por otro lado, se han detectado un descenso en el % de cumplimiento en los siguientes sectores: 
2. Pescados, moluscos bivalvos y derivados; 6. Cereales y derivados; 10. Alimentos estimulantes, 
especies vegetales; 14. Helados y 16. Bebidas alcohólicas. 
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PROGRAMA 2 CONTROL DE LOS AUTOCONTROLES EN 

ESTABLECIMIENTOS ALIMENTARIOS 2017: 
 

 
 

1) PROGRAMACION DE LOS CONTROLES 
 

a) Total de controles realizados 
 
Se han realizado un total de 7038 controles lo que supone un incremento de 280 controles con 
respecto al año 2016, de los que 5335 corresponden a controles programados frente a los 4908 
en el año anterior y 1703 a controles no programados frente a los 1850 del año anterior.  A 
continuación, se especifican por sectores y fases: 
 

F E A M O F E A M O F E A M O

1. Carne y derivados 87 5 5 549 9 62 3 1 429 3 30 3 131 1 663

2. Pescados, moluscos bivalvos y 

derivados 229 12 23 233 46 148 15 164 64 4 8 57 10 470

3. Huevos y derivados 1 21 8 17 7 1 1 26

4. Leche y derivados 106 2 8 7 83 1 7 2 31 3 3 130

5. Grasas comestibles, excepto 

mantequilla

6. Cereales y derivados 145 6 4 536 100 2 3 351 31 1 81 569

7. Vegetales y derivados 14 17 27 74 11 5 54 3 5 35 12 125

8. Edulcorantes naturales y derivados, 

miel y ... 11 6 1 47 6 3 25 1 9 44

9. Condimentos y especias 4 1 1 1

10. Alimentos estimulantes, especies 

vegetales ... 8 3 15 5 9 1 1 16

11. Comidas preparadas y cocinas 

centrales 110 243 3127 52 1 2727 19 899 3698

12. Alimentación especial y 

complementos alimenticios 1 1 99 1 31 7 39

13. Aguas de bebida envasadas 7 1 2 4 1 1 6

14. Helados 25 2 66 17 46 3 13 79

15. Bebidas no alcohólicas 1 12 1 11 12

16. Bebidas alcohólicas 56 9 12 448 23 9 9 90 6 1 13 151

17. Aditivos, aromas y coadyuvantes 1 2 2 1 1 2 4

18. Materiales en contacto con alimentos 15 1 4 5 2 7

19. Establecimiento polivalente 16 407 1129 12 188 584 3 48 163 998

20. Establecimientos que irradian

Totales 821 102 749 6342 55 507 60 242 4523 3 190 18 96 1388 11 7038

Cumplimiento del Programa

Sector/Fase
Nº Unidades de Control

TotalesProgramadas Programadas realizadas No programadas realizadas

 
 
 
El mayor número de controles se ha realizado en los sectores de: 11. Comidas preparadas 
52,54% de los controles realizados; 19. Establecimientos polivalentes (14,18%); 1. Carne y 
derivados (9,42%); 6.  Cereales y derivados (8,08%), y 2. Pescados, moluscos bivalvos y 
derivados (6,67%) de forma similar al año 2016. 
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b) Cumplimiento del programa de control 
 

Sector/Fase 

 
Nº 

ESTABLECIMIENTOS  UC PROGRAMADAS 
UC 

PROGRAMADAS 
REALIZADAS 

 
% CUMPLIMIENTO 

PROGRAMA 
2017 

1. Carne y derivados  655 498 76.03 

2. Pescados, moluscos bivalvos y derivados  543 327 60.22 

3. Huevos y derivados  30 24 80.00 

4. Leche y derivados  123 93 75.61 

5. Grasas comestibles, excepto 
mantequilla 

 - - - 

6. Cereales y derivados  691 456 65.99 

7. Vegetales y derivados  132 70 53.03 

8. Edulcorantes naturales y derivados, 
miel y ... 

 65 34 52.31 

9. Condimentos y especias  5 0 0.00 

10. Alimentos estimulantes, especies 
vegetales ... 

 26 14 53.85 

11. Comidas preparadas y cocinas 
centrales 

 3480 2780 79.89 

12. Alimentación especial y complementos 
alimenticios 

 101 32 31.68 

13. Aguas de bebida envasadas  10 6 60.00 

14. Helados  93 63 67.74 

15. Bebidas no alcohólicas  13 12 92.31 

16. Bebidas alcohólicas  525 131 24.95 

17. Aditivos, aromas y coadyuvantes  5 4 80.00 

18. Materiales en contacto con alimentos  20 7 35.00 

19. Establecimiento polivalente  1552 784 50.52 

20. Establecimientos que irradian  - - - 

TOTALES  8069 5335 66.12 

 
Se observa que el porcentaje de cumplimiento del programa en los sectores más representativos 
es el siguiente: 
 

Comidas preparadas:   79.89% ↑ 
Carne y derivados:    76.03% ↑ 
Leche y derivados:    75.61% ↓ 
Cereales y derivados:   65.99% ↓ 
Pescado y derivados:   60.22% ↓ 
Establecimiento polivalente:  50.52% ↑ 
Bebidas alcohólicas:    24.95% ↑ 

 
Se observa un cumplimiento del 92.31% en el sector de Bebidas no alcohólicas y en el de 
Condimentos y especias, del 0% igual que el año anterior 2016. 
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Sector/Fase 

 
% CUMPLIMIENTO 
PROGRAMA 2016 

 
% CUMPLIMIENTO 
PROGRAMA 2017 

 
TENDENCIA 

PROGRAMADO 
REALIZADO 

1. Carne y derivados 72.82 76.03 ↑ 

2. Pescados, moluscos bivalvos y 
derivados 

68.30 60.22 
↓ 

3. Huevos y derivados 73.91 80.00 ↑ 

4. Leche y derivados 100 75.61 ↓ 

5. Grasas comestibles, excepto 
mantequilla 

 
- 

- 
 

6. Cereales y derivados 79.41 65.99 ↓ 

7. Vegetales y derivados 34.68 53.03 ↑ 

8. Edulcorantes naturales y derivados, 
miel y ... 

 
10.65 

52.31 
↑ 

9. Condimentos y especias 0 0 - 

10. Alimentos estimulantes, especies 
vegetales ... 

 
42.85 

53.85 
↑ 

11. Comidas preparadas y cocinas 
centrales 

 
72.96 

79.89 
↑ 

12. Alimentación especial y complementos 
alimenticios 

 
8.53 

31.68 
↑ 

13. Aguas de bebida envasadas 71.42 60.00 ↓ 

14. Helados 75.30 67.74 ↓ 

15. Bebidas no alcohólicas 100 92.31 ↓ 

16. Bebidas alcohólicas 15.08 24.95 ↑ 

17. Aditivos, aromas y coadyuvantes 12.5 80.00 ↑ 

18. Materiales en contacto con alimentos 14.81 35.00 ↑ 

19. Establecimiento polivalente 46.06 50.52 ↑ 

20. Establecimientos que irradian - -  

TOTAL 58.09 66.12 ↑ 

 
 
En relación con la actividad programada, se observa un incremento de la actividad programada 
realizada respecto al año anterior, pasando del 58,09% en el 2016 al 66,12% en el 2017. 
Destacar el incremento de la actividad programada realizada en sectores relevantes por el 
número de establecimientos como 1. Carne y derivados, 11. Comidas preparadas y 16. Bebidas 
alcohólicas. No obstante, se detecta una disminución de la actividad programada realizada en 
otros sectores relevantes como 2. Pescados, moluscos bivalvos y derivados, 6. Cereales y 
derivados y 19. Establecimiento polivalente. 
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c) Tendencia cumplimiento programación de los controles 
 
En la tabla siguiente se muestra la tendencia de los controles programados, los controles 
programados realizados, el % de cumplimiento de lo programado y los controles no 
programados realizados. 
 

 UC  
PROGRAMADAS 

UC 
REALIZADAS 

% CUMPLIMIENTO  
PROGRAMADAS 

UC NO PROGRAMADAS  
REALIZADAS 

2015 8416 4105 48.77 1000 

2016 8445 4906 58.04 1850 

2017 8069 5335 66.12 1703 

 
Se confirma el incremento detectado el año anterior sobre los controles realizados y el grado 
de cumplimiento del programa, que ha correspondido al 48.77%, 58.04% y 66.12% los años 
2015, 2016 y 2017 respectivamente. 
 
Los controles realizados resultan similares en número a los realizados en el año anterior 2016, 
sin embargo, hay un incremento de los controles programados, 5335 en 2017 frente a los 4906 
en 2016 y un descenso de los controles no programados, 1703 en 2017 frente a los 1850 en 
2016. 
 
Se confirma igualmente, la representatividad de los controles programados que suponen un 
75.80% de la actividad total de control. 
 
 



Página 18 de 27 

2) CUMPLIMIENTO DE LAS CONDICIONES GENERALES POR PARTE DE LOS  
OPERADORES ECONÓMICOS. 
 

a) Incumplimientos de los operadores económicos detectados. 
 
Incumplimientos por los Operadores Económicos 

Sector/Fase 
Nº Incumplimientos 

Totales 
F E A M O 

1. Carne y derivados 1     10   11 

2. Pescados, moluscos bivalvos y derivados 4   1 6 2 13 

3. Huevos y derivados             

4. Leche y derivados 3         3 

5. Grasas comestibles, excepto mantequilla             

6. Cereales y derivados 10     16   26 

7. Vegetales y derivados   1 1     2 

8. Edulcorantes naturales y derivados, miel y ...             

9. Condimentos y especias             

10. Alimentos estimulantes, especies vegetales ... 1         1 

11. Comidas preparadas y cocinas centrales 1     183   184 

12. Alimentación especial y complementos alimenticios             

13. Aguas de bebida envasadas             

14. Helados       1   1 

15. Bebidas no alcohólicas             

16. Bebidas alcohólicas 1 1       2 

17. Aditivos, aromas y coadyuvantes             

18. Materiales en contacto con alimentos             

19. Establecimiento polivalente     2 19   21 

20. Establecimientos que irradian             

Totales 21 2 4 235 2 264 

 
 
En la tabla anterior se muestran los incumplimientos detectados en el programa 2 Control de los 
Autocontroles de los Establecimientos Alimentarios.  
 

El mayor número de incumplimientos se detecta en los sectores de: 11. Comidas preparadas 
(69.69%), 6. Cereales y derivados (9.84%), 20. Establecimientos polivalentes (7.95%); 2. 
Pescados, moluscos bivalvos y derivados (4.92%) y 1. Carne y derivados (4.16%).  

 

En el 90% de los casos, los incumplimientos se detectan en la fase minorista, especialmente en 
los sectores de 11. Comidas preparadas, 20. Establecimientos polivalentes, 6. Cereales y 
derivados y 1. Carne y derivados. 

 

En el 8% de los casos, los incumplimientos se detectan en la fase fabricante, siendo más 
relevantes los sectores de 6. Cereales y derivados, 2. Pescados, moluscos bivalvos y derivados y 
4. Leche y derivados. 
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b) Cumplimiento en relación a los controles realizados. 
 
En relación a los controles totales realizados (PROGRAMADOS Y NO PROGRAMADOS), el % de 
cumplimiento del programa por parte del operador en aquellos sectores en los que se ha 
realizado un mayor número de controles, se especifica a continuación: 
 

Sector/ Fase Controles 
realizados 

Incumplimientos 
(Nº) 

% Incumplimiento 
detectado 

% Cumplimiento 

 2016 2017 2016 2017 2016 2017 2016 2017 

1. Carne y derivados 685 663 2 11 0,29 1,66 99,71 98,34 

2. Pescados, moluscos bivalvos y derivados 458 470 1 13 0,22 2,77 99,78 97,23 

3. Huevos y derivados 30 26  0 0  0 0  100,00  100,00 

4. Leche y derivados 110 130 1 3 0,91 2,31 99,09 97,69 

5. Grasas comestibles, excepto mantequilla - -   

6. Cereales y derivados 522 569 15 26 2,87 4,57 97,13 95,43 

7. Vegetales y derivados 96 125 17 2 17,71 1,60 82,29 98,40 

8. Edulcorantes naturales y derivados, miel y ... 28 44 0 0 0 0,00 100 100,00 

9. Condimentos y especias 7 1 0 0 0 0,00 100 100,00 

10. Alimentos estimulantes, especies vegetales 
... 

7 16   1 0,00 6,25 100,00 93,75 

11. Comidas preparadas y cocinas centrales 3486 3698 165 184 4,73 4,98 95,27 95,02 

12. Alimentación especial y complementos 
alimenticios 

54 39 0 0 0,00 0,00 100,00 100,00 

13. Aguas de bebida envasadas 6 6 0 0 0,00 0,00 100,00 100,00 

14. Helados 80 79   1 0,00 1,27 100,00 98,73 

15. Bebidas no alcohólicas 1 12 0 0 0,00 0,00 100,00 100,00 

16. Bebidas alcohólicas 144 151 1 2 0,69 1,32 99,31 98,68 

17. Aditivos, aromas y coadyuvantes 11 4 0 0 0,00 0,00 100,00 100,00 

18. Materiales en contacto con alimentos 14 7 0 0 0,00 0,00 100,00 100,00 

19. Establecimiento polivalente 1019 998 23 21 2,26 2,10 97,74 97,90 

20. Establecimientos que irradian             -   

Totales 6758 7038 225 264 3,33 3,75 96,67 96,25 

 
 
Los datos de cumplimiento del requisito de autocontrol por parte de los operadores en función 
de los controles realizados son similares al año anterior, 96.25% en 2017 frente al 96.67% en 
2016.  
 
El grado de cumplimiento es similar al año anterior en los sectores 11. Comidas preparadas y 19 
Establecimiento polivalente, si bien en el sector de Comidas preparadas es en el que se detecta 
un nivel menor de cumplimiento que justifica la necesidad de acciones en este sector relativa a 
facilitar el cumplimiento del requisito del autocontrol. 
 
Considerando los sectores donde se han detectado incumplimientos, se detecta un descenso en 
el cumplimiento del requisito del autocontrol en los sectores: 1. Carne y derivados, 2. Pescado, 
moluscos bivalvos y derivados y 6. Cereales y derivados. 
 
 



Página 20 de 27 

 

 
PROGRAMA 5 CONTROL SOBRE LA INFORMACIÓN DE ALIMENTOS 

Y MECA´S ENTREGADOS AL CONSUMIDOR FINAL 2017: 
 

 
 
En cuanto a la organización y gestión del control oficial, hay que destacar que el control oficial 
por parte de la Autoridad Competente se realiza en todas las fases y sectores. 
 
No obstante, cabe indicar que, por diversos motivos, es necesario priorizar la realización de los 
controles sobre la información alimentaria y Meca’s entregados al consumidor final sobre 
determinados establecimientos. 
 
Acorde con lo establecido en el Plan Nacional de Control Oficial de la Cadena Alimentaria “en el 
marco de este programa las actividades de inspección realizadas en establecimientos fabricantes 
o envasadores constituyen el punto más eficaz del control puesto que se hace sobre el producto 
alimenticio etiquetado y listo para comercializar con destino al consumidor final. En este caso el 
incumplimiento y la adopción de medidas quedan dentro de la propia Comunidad.” 
 
El programa 5 del PLANSAC establece el siguiente orden de prioridad en relación al punto de 
control: 
 

1. Establecimientos de Registro General Sanitario de Empresas Alimentarias y Alimentos 
(RGSEAA): Fabricantes (F), Otros (O) y Envasadores (E). 

2. Minoristas (M) que elaboren y/o envasen de los sectores carne, pescado, cereales y 
comidas preparadas (Categorías A,B,C,D,E y F) 

3. Minoristas que no elaboren de los sectores carne y pescado, en el caso de productos no 
envasados expuestos para la venta directa al consumidor final. 

 
Los productos a controlar serán productos alimenticios etiquetados y listos para comercializar 
con destino al consumidor final. 
 
En cuanto a la frecuencia de control se establece lo siguiente:  
 

 Anual, coincidiendo con la primera visita de control programado en caso que el 
establecimiento tenga establecida una frecuencia de control en base al riesgo superior a 
la anual. 

 
 Para aquellos establecimientos con una frecuencia de control en base al riesgo bienal, el 

control del etiquetado, si procede, se realizará a aquellos establecimientos que 
corresponda según el año en curso. 
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El tipo de control que se realiza consiste en comprobar la correspondencia entre la ficha técnica 
del producto final y el etiquetado al consumidor final o la información obligatoria de los 
productos recibidos y los expuestos o destinados al consumidor final. 
 
En todo caso se comprobarán aquellas menciones y características del etiquetado que puedan 
tener una repercusión sobre la seguridad alimentaria. 
 
 

1) PROGRAMACION DE LOS CONTROLES 
 

a) Total de controles realizados 
 

 
Se han realizado un total de 6246 controles (2480 en 2016), de los que 4974 corresponden a 
controles programados realizados (1738 en 2016), mientras que 1272 fueron controles no 
programados realizados (742 en 2016). 
 

F E A M O F E A M O F E A M O

1. Carne y derivados 83 2 7 534 2 56 7 414 37 1 89 1 605

2. Pescados, moluscos bivalvos y 

derivados 225 11 21 229 26 145 17 166 36 5 5 30 6 410

3. Huevos y derivados 5 13 17 4 9 16 1 3 33

4. Leche y derivados 88 1 5 5 63 4 2 10 1 80

5. Grasas comestibles, excepto 

mantequilla

6. Cereales y derivados 134 2 4 536 86 2 329 36 69 522

7. Vegetales y derivados 19 15 29 69 18 11 10 46 4 4 2 8 103

8. Edulcorantes naturales y derivados, 

miel y ... 12 5 1 48 7 4 29 2 9 51

9. Condimentos y especias 4 1 1 1 2

10. Alimentos estimulantes, especies 

vegetales ... 9 3 13 6 12 1 1 20

11. Comidas preparadas y cocinas 

centrales 110 2 4037 64 2527 19 702 3312

12. Alimentación especial y 

complementos alimenticios 1 1 80 1 16 8 25

13. Aguas de bebida envasadas 7 1 2 5 1 6

14. Helados 25 61 19 44 5 4 72

15. Bebidas no alcohólicas 1 2 11 2 6 8

16. Bebidas alcohólicas 53 10 11 416 35 9 8 66 3 2 5 128

17. Aditivos, aromas y coadyuvantes 1 2 2 1 2 3

18. Materiales en contacto con alimentos 15 1 5 5 3 1 9

19. Establecimiento polivalente 15 218 1074 3 11 129 553 3 3 20 138 857

20. Establecimientos que irradian

Totales 792 81 328 7113 31 514 44 203 4210 3 155 14 33 1063 7 6246

Cumplimiento del programa.

Sector/Fase
Nº Unidades de Control

TotalesProgramadas Programadas realizadas No programadas realizadas

 
 
El mayor número de controles se ha realizados en los sectores 11. Comidas preparadas; 19. 
Establecimientos polivalentes; 1. Carne y derivados, 6. Cereales y derivados y 2. Pescados, 
moluscos bivalvos y derivados. 
 
Se detecta un incremento notable de las unidades de control programadas y programadas 
realizadas con respecto al año anterior 2016, lo que implica la necesidad de insistir en aclarar 
la frecuencia de control de este programa. 
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b) Cumplimiento del programa. 
 

Por lo que respecta al porcentaje de cumplimiento del programa, en relación al número de 
unidades de control programadas, en general el programa alcanzó un 59.60% de cumplimiento 
respecto a la actividad programada inicialmente. Destacar el grado de cumplimiento en el sector 
de 3. Huevos y derivados con el 82.85% (67% en 2016) de lo programado, seguido del sector 1. 
Carne y derivados 75.95% (61% en 2016), 4. Leche y derivados, 69.69% y 2. Pescado, moluscos 
bivalvos y derivados, 64.06%. 
 
Entre otros sectores, cabe citar por su relevancia en cuanto a número de establecimientos, el 
sector de las 11. Comidas preparadas, cuyo cumplimiento de programa asciende a un 62.45% y 
el 19. Establecimientos polivalentes, con un cumplimiento del 53.13%. El cumplimiento en el 
sector 6. Cereales y derivados, alcanza un 61.68%. Los resultados se muestran en la siguiente 
tabla: 

 
 

 
Cumplimiento del programa 

 

Sector/Fase 

  
Número de 

establecimientos 
  

Totales UC 
programadas 

Totales UC 
programadas 

realizadas 

% cumplimiento 
programa 

1. Carne y derivados 719 628 477 75,95 

2. Pescados, moluscos bivalvos 
y derivados 

536 512 328 
64,06 

3. Huevos y derivados 35 35 29 82,85 

4. Leche y derivados 77 99 69 69,69 

5. Grasas comestibles, excepto 
mantequilla 

   
 

6. Cereales y derivados 859 676 417 61,68 

7. Vegetales y derivados 286 132 85 64,39 

8. Edulcorantes naturales y 
derivados, miel y ... 

264 66 40 
60,60 

9. Condimentos y especias 6 5 1 20,00 

10. Alimentos estimulantes, 
especies vegetales ... 

12 25 18 

72,00 

11. Comidas preparadas y 
cocinas centrales 

4567 4149 2591 
62,45 

12. Alimentación especial y 
complementos alimenticios 

379 82 17 
20,73 

13. Aguas de bebida envasadas 14 10 6 60,00 

14. Helados 143 86 63 73,25 

15. Bebidas no alcohólicas 3 14 8 57,14 

16. Bebidas alcohólicas 
902 490 118 

24,08 

17. Aditivos, aromas y 
coadyuvantes 

11 5 3 
60,00 

18. Materiales en contacto con 
alimentos 

29 21 8 

38,09 

19. Establecimiento 
polivalente 

2169 1310 696 
53,13 

20. Establecimientos que 
irradian 0 

  
 

Totales 11011 8345 4974 59,60 
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2) CUMPLIMIENTO DE LA INFORMACIÓN DE LOS ALIMENTOS ENTREGADOS AL  
CONSUMIDOR FINAL POR PARTE DE LOS OPERADORES ECONÓMICOS. 

 
a) Incumplimientos por el operador económico detectados. 

 

Los incumplimientos detectados se describen en la tabla siguiente: 
 

F E A M O F E A M O F E A M O F E A M O F E A M O F E A M O

1. Carne y derivados 8 1 6 1 16

2. Pescados, moluscos 

bivalvos y derivados 4 1 9 14

3. Huevos y derivados 0

4. Leche y derivados 2 2

5. Grasas comestibles, 

excepto mantequilla 0

6. Cereales y derivados 14 18 1 6 18 1 1 59

7. Vegetales y derivados 0

8. Edulcorantes naturales 

y derivados, miel y ... 0

9. Condimentos y 

especias 0

10. Alimentos 

estimulantes, especies 

vegetales ... 1 1

11. Comidas preparadas y 

cocinas centrales 23 136 2 161

12. Alimentación especial 

y complementos 

alimenticios 0

13. Aguas de bebida 

envasadas 0

14. Helados 1 1

15. Bebidas no 

alcohólicas 0

16. Bebidas alcohólicas 2 2

17. Aditivos, aromas y 

coadyuvantes 0

18. Materiales en 

contacto con alimentos 0

19. Establecimiento 

polivalente 2 21 2 1 15 1 42

20. Establecimientos que 

irradian 0

Totales 21 0 3 81 0 0 0 0 4 0 6 0 1 176 0 1 0 1 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 3 0 298

Información Aditivos Alérgenos Información Declaraciones Materiales en Total

es

Incumplimientos por los operadores económicos

Sector / Fase

 
 
 

El sector en el que se detectó mayor número de incumplimientos fue el 11. Comidas 
preparadas y cocinas centrales con 161 incumplimientos (159 incumplimientos en el 2016), 
seguido del sector 16. Cereales y derivados con 59 incumplimientos y el 19. Establecimientos 
polivalentes con 42 incumplimientos. La mayor parte de los incumplimientos se detectaron en 
la fase minorista. 
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Sector/ Fase Información 

Obligatoria  
Aditivos Alergenos 

Materiales en 
contacto 

Total 

 2016 2017 2016 2017 2016 2017 2016 2017 2016 2017 

1. Carne y derivados 4 8 0 1 0 6 0 1 4 16 

2. Pescados, moluscos bivalvos y 
derivados 1 

14 
0 

0 
0 

0 0 0 1 14 

3. Huevos y derivados 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

4. Leche y derivados 0 2 0 0 0 0 0 0 0 2 

5. Grasas comestibles, excepto 
mantequilla  

 
 

   

6. Cereales y derivados 18 32 0 1 0 18 0 1 18 52 

7. Vegetales y derivados 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

8. Edulcorantes naturales y derivados, 
miel y ... 0 

0 
0 

0 
0 

0 0 0 0 0 

9. Condimentos y especias 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

10. Alimentos estimulantes, especies 
vegetales ... 0 

1 
0 

0 
0 

0 0 0 0 1 

11. Comidas preparadas y cocinas 
centrales 159 

23 
0 

0 
0 

136 0 2 159 161 

12. Alimentación especial y 
complementos alimenticios 0 

0 
0 

0 
0 

0 0 0 0 0 

13. Aguas de bebida envasadas 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

14. Helados 0 0 0 0 0 1 0 0 0 1 

15. Bebidas no alcohólicas 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

16. Bebidas alcohólicas 0 2 0 0 0 0 0 0 0 2 

17. Aditivos, aromas y coadyuvantes 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

18. Materiales en contacto con alimentos 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

19. Establecimiento polivalente 38 23 0 2 0 15 0 0 38 40 

20. Establecimientos que irradian           

Totales 220 105 0 4 0 176 0 4 220 289 

 

 

Se ha detectado un incremento de los incumplimientos detectados en materia de etiquetado 
de forma general, de 220 incumplimientos en el 2016 a 289 en el 2017, debido al incremento 
en lo que respecta a los alérgenos, en los que se han detectado 176 incumplimientos en el 2017. 
Los incumplimientos que tienen que ver con la información obligatoria han disminuido de 220 en 
el 2016 a 105 en el 2017. 
 
Los sectores que suponen el mayor número de incumplimientos han sido 11. Comidas 
preparadas, 6. Cereales y derivados, 19. Establecimiento polivalente, seguidos del sector 1. 
Carne y derivados y 2. Pescado, moluscos bivalvos y derivados. 
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b) Cumplimiento en relación a los controles realizados. 
 
En cuanto al % de cumplimiento de los operadores económicos en relación con los controles 
realizados (PROGRAMADOS Y NO PROGRAMADOS), los resultados se muestran en la siguiente 
tabla: 
 

Sector/ Fase Controles 
realizados 

Incumplimientos (Nº) 
% Incumplimiento 

detectado 
% Cumplimiento 

 2016 2017 2016 2017 2016 2017 2016 2017 

1. Carne y derivados 298 605 4 16 1.34% 2.64% 98.66% 97.36% 

2. Pescados, moluscos bivalvos y derivados 147 410 1 14 0.71% 3.41% 99.29% 96.59% 

3. Huevos y derivados 6 33 0 0 0.00 0.00 100% 100% 

4. Leche y derivados 22 80 0 2 0.00 2.50% 100% 97.5% 

5. Grasas comestibles, excepto mantequilla     

6. Cereales y derivados 252 522 18 52 7.14% 9.96% 92.86% 90.04% 

7. Vegetales y derivados 41 103 0 0 0.00 0.00 100% 100% 

8. Edulcorantes naturales y derivados, miel y ... 1 51 0 0 0.00 0.00 100% 100% 

9. Condimentos y especias  2 0 0 0.00 0.00 100% 100% 

10. Alimentos estimulantes, especies 
vegetales ... 

5 20 0 1 
0.00 5.00% 

100% 95.00% 

11. Comidas preparadas y cocinas centrales 1224 3312 159 161 12.99% 4.86% 87.01% 95.14% 

12. Alimentación especial y complementos 
alimenticios 

38 25 0 0 
0.00 0.00 

100% 100% 

13. Aguas de bebida envasadas 1 6 0 0 0.00 0.00 100% 100% 

14. Helados 40 72 0 1 0.00 1.38% 100% 98.62% 

15. Bebidas no alcohólicas 1 8 0 0 0.00 0.00 100% 100% 

16. Bebidas alcohólicas 30 128 0 2 0.00 1.56% 100% 98.44% 

17. Aditivos, aromas y coadyuvantes  3 0 0 0.00 0.00 100% 100% 

18. Materiales en contacto con alimentos 3 9 0 0 0.00 0.00 100% 100% 

19. Establecimiento polivalente 371 857 38 40 10.24% 4.67% 89.76% 95.33% 

20. Establecimientos que irradian         

Totales 2480 6246 220 289 8.87% 4.63% 91.13% 95.37% 

 
 
 

Los sectores donde se detecta una mejora con respecto al cumplimiento por parte del operador 
del etiquetado son: 11. Comidas preparadas que pasa del 87.01% de cumplimiento en el 2016 al 
95.14% en el 2017, y el 19. Establecimientos polivalentes que pasa del 89,76% de cumplimiento 
en el 2016 al 95.37% en el 2017. 
 
Por el contrario, los sectores en los que el grado de cumplimiento por parte del operador ha 
retrocedido son: 1. Carne y derivados que pasa del 98.66% de cumplimiento en el 2016 al 
97.36% en el 2017, 2. Pescado, moluscos bivalvos y derivados que pasa del 99.29% de 
cumplimiento en el 2016 al 96.59% en el 2017 y 6. Cereales y derivados que pasa del 92.86% en 
el 2016 al 90.04% en el 2017, siendo el sector con un nivel menor de cumplimiento. 
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PROGRAMA 12 CONTROL DE ANISAKIS 2017 

 
 
 

1) PROGRAMACION DE LOS CONTROLES 
 
 

a) Total de controles realizados 
 
EL control de anisakis se efectúa en establecimientos de los sectores 2. Pescados, moluscos 
bivalvos y derivados y 11. Comidas preparadas y cocinas centrales. Los controles efectuados se 
indican en el siguiente cuadro: 
 
Comunidad:

Año:

Programa:

F E A M O F E A M O F E A M O

2. Pescados, moluscos bivalvos y 

derivados 216 2 18 217 34 133 13 64 10 5 48 5 278

11. Comidas preparadas y cocinas 

centrales 99 2 4066 57 1 2523 4 393 2978

Totales 315 2 20 4283 34 190 14 2587 14 5 441 5 3256

Cantabria

2017

Programa 12: Control de anisakis

Cumplimiento del programa. Anisakis spp.

Sector/Fase
Nº Unidades de Control

TotalesProgramadas Programadas realizadas No programadas realizadas

 
 
El número de controles está relacionado con el número de establecimientos de los sectores 
afectados.  
 
 

b) Cumplimiento del programa. 
 
El grado de cumplimiento de la actividad programada alcanzó el 60% en el 2017, frente al 
65´39% en el 2016, siendo en el sector 2. Pescado y derivados del 43,12%, frente al 77´38% en 
2016, mientras que en el sector 11. Comidas preparadas se alcanzó el 62%, similar al 64´47% en 
2016. 
 
En este programa, los controles programados suponen un 85,71% del total de la actividad de 
control, similar al año anterior que supusieron un 86´05%, mientras que la actividad no 
programada supuso un 1,42% del total de la actividad de control, actividad que se redujo 
considerablemente frente al 13´94% que supuso en el año 2016. 
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2) CUMPLIMIENTO DEL CONTROL DE ANISAKIS POR PARTE DE LOS OPERADORES 
ECONÓMICOS. 

 
a) Incumplimientos del operador económico detectados. 

 
Los incumplimientos detectados se indican en la tabla siguiente: 

 
Comunidad:

Año:

Programa:

F E A M O

2. Pescados, moluscos bivalvos y 

derivados 3 3

11. Comidas preparadas y cocinas 

centrales 5 5

Totales 8 8

Cantabria

2017

Programa 12: Control de anisakis

Incumplimiento por los operadores económicos. Anisakis spp

Sector / Fase
Nº de Incumplimientos del producto (Unidades de Control no conformes)

Totales

 
 
 
Se detectaron 5 incumplimientos en el sector 11. Comidas preparadas en la fase minorista, 2 en 
el año 2016 y 3 incumplimientos en el sector 2. Pescados, moluscos bivalvos vivos y derivados. 

 
  
 


